РЕШЕНИЕ

муниципального Собрания

от 04 сентября 2012 года                                                                                      № 5/6
О законодательной инициативе по принятию Закона города Москвы «О защите граждан от преднамеренно создаваемого шума в городе Москве» и внесению изменений и дополнений в Закон города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 9) части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом а) части 1 статьи 4 Закона города Москвы от 14 декабря 2001 года № 70 «О законах города Москвы и постановления Московской городской Думы», пунктом 8) части 1 статьи 9 Устава внутригородского муниципального образования Замоскворечье в городе Москве,
муниципальное Собрание решило:
1. В порядке законодательной инициативы внести в Мосгордуму прилагаемый проект Закона города Москвы «О защите граждан от преднамеренно создаваемого шума в городе Москве» а также проект изменений и дополнений в Закон города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» (приложение).
2. Председателю муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Замоскворечье в городе Москве Н.П.Матвееву направить настоящее решение в Московскую городскую Думу в течение пяти рабочих дней со дня вступления настоящего решения в силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Замоскворечье в городе Москве Н.П. Матвеева.

Руководитель внутригородского

муниципального образования

Замоскворечье в городе Москве                                                       Н.П. Матвеев
Приложение к решению муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Замоскворечье в городе Москве от 04 сентября 2012 года № 5/6
ПРОЕКТ
внесен муниципальным Собранием

внутригородского муниципального образования

Замоскворечье в городе Москве

ЗАКОН ГОРОДА МОСКВЫ О ЗАЩИТЕ ГРАЖДАН ОТ ПРЕДНАМЕРЕННО СОЗДАВАЕМОГО ШУМА В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Статья 1. Основные понятия
Для целей настоящего Закона преднамеренно создаваемым шумом считается звуковое воздействие, оказываемое на граждан вне помещений с применением средств звукоусиления с целью привлечь их внимание.
От преднамеренно создаваемого шума в городе Москве защищаются территории в радиусе 200 м от жилых домов, больниц и санаториев, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, детских садов, домов - интернатов для детей, престарелых и инвалидов, гостиниц и общежитий, площадки отдыха на территории микрорайонов и групп жилых домов

Статья 2. К действиям, создающим преднамеренный шум на защищаемых территориях в городе Москве, относятся
а) исполнение или воспроизведение музыки с использованием устройств звукоусиления с целью привлечь внимание посторонних;

б) аудиореклама с применением устройств звукоусиления, установленных на транспортных средствах, объектах мелкорозничной торговли - киосках, павильонах, лотках;

в) другие способы звукового воздействия на граждан, имеющие целью привлечь их внимание с применением средств звукоусиления.

Статья 3. Положения настоящего Закона не распространяются:

        а) на действия юридических лиц и граждан, направленные на предотвращение правонарушений, предотвращение и ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий, иных чрезвычайных ситуаций, проведение неотложных работ, связанных с обеспечением личной и общественной безопасности граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации;
        б) на действия юридических лиц и граждан при отправлении ими религиозных культов в рамках канонических требований соответствующих конфессий;
в) на мероприятия, проводимые в соответствии с установленным порядком и согласованные органами исполнительной власти города Москвы.

Статья 4. Административная ответственность за создание преднамеренного шума

Действия по созданию преднамеренного шума на охраняемых настоящим законом территориях в городе Москве влечет административную ответственность в соответствии с Кодексом города Москвы об административных правонарушениях.

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.
Редактор проекта:

Депутат внутригородского муниципального образования

Замоскворечье в городе Москве

Марков С.М.

тел. 500-2639

ПРОЕКТ
внесен муниципальным Собранием

внутригородского муниципального образования

Замоскворечье в городе Москве

О внесении изменений в Закон города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях»
Статью 3.13 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях после слов «нарушающих тишину и покой граждан с 23 часов до 7 часов на установленных законодательством города Москвы защищаемых территориях и в защищаемых помещениях» дополнить словами «а также создающих преднамеренный шум на защищаемых территориях в любое время»

Редактор проекта:

Депутат внутригородского муниципального образования

Замоскворечье  в городе Москве

Марков С.М.

Пояснительная записка

К проекту закона города Москвы
«О защите граждан от преднамеренного шума в городе Москве»
Шумовое загрязнение окружающей среды пагубно воздействует на здоровье и качество жизни граждан. Наличие неизбежного в крупном городе шума от промышленных объектов, строительства и транспорта усугубляется аудиорекламой и другими преднамеренными действиями с использованием средств звукоусиления с целью привлечь внимание граждан помимо их воли. Переносные устройства звукоусиления становятся все более мощными и доступными. В Москве они широко используются на людных улицах зазывалами и самодеятельными уличными музыкантами, создавая гвалт, мешающий прохожим, но особенно невыносимый для жителей близлежащих домов и других мест постоянного пребывания граждан, которые не могу укрыться от такого шума.

Покой граждан и тишина в ночное время охраняются законом города Москвы N 42 от 12 июля 2002 года. В остальное время максимальные допустимые уровни шума в жилых помещениях установлены санитарными правилами и нормативами.  Проникающий в жилые помещения шум от транспорта, строительства или объектов промышленности может быть измерен в соответствии с требованиями этих санитарных правил и норм. Однако преднамеренно создаваемый шум не поддается такому измерению, поскольку создающие его лица могут по своему усмотрению прекращать и возобновлять его. Поэтому в отношении  преднамеренно создаваемого шума санитарные правила и нормативы на практике не могут быть применены. Для решения проблемы требуется запрет на преднамеренное создание шума на открытых пространствах вблизи жилых зданий, больниц и санаториев, диспансеров, домов отдыха, пансионатов, детских садов, домов - интернатов для детей, престарелых и инвалидов, гостиниц и общежитий, а также на площадках отдыха на территории микрорайонов и групп жилых домов.

Административные наказания за создание преднамеренного шума вблизи жилых домов и других мест постоянного нахождения граждан могут быть аналогичными наказанию за нарушения тишины и покоя граждан в ночные часы.

Редактор проекта:
Депутат внутригородского муниципального образования

Замоскворечье в городе Москве
Марков С.М.

         тел. 500-2639

Финансово-экономическое обоснование

проекта закона города Москвы «О защите граждан от преднамеренно создаваемого шума в городе Москве»
    Реализация данного закона города Москвы не потребует дополнительных расходов из бюджета города Москвы.
Редактор проекта:

Депутат внутригородского муниципального образования

Замоскворечье  в городе Москве

Марков С.М.

тел. 500-2639

3